MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 16/2014

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze, às 14hs, na Sala da Direção da 1
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), reuniu-se extraordinariamente o Conselho 2
Departamental da FAEM, sob a presidência do Prof. Jerri Teixeira Zanusso, Vice-Diretor da FAEM, 3
com a presença dos Conselheiros: Prof.ª Nádia Velleda Caldas – Chefe do Departamento de 4
Ciências Sociais Agrárias, Prof. Maurício de Oliveira – Subchefe Departamento de Ciência e 5
Tecnologia Agroindustrial, Prof. Mauro Fernando Ferreira – Chefe do Departamento de 6
Engenharia Rural, Prof. Paulo Celso de Mello Farias – Subchefe do Departamento de Fitotecnia, 7
Prof.ª Rosa Maria Vargas Castilhos – Chefe do Departamento de Solos, Prof. Otoniel Geter Lauz 8
Ferreira – Chefe do Departamento de Zootecnia, Prof. Leandro José Dallagnol – Subchefe do 9
Departamento de Fitossanidade, Prof. Edemar Antonio Rossetto – Representante do Colegiado de 10
Curso da Agronomia, Prof.ª Ana Cláudia Rodrigues de Lima – Representante dos Prof. Adjuntos, 11
Servidores Rosimeri Damasceno Trecha – Representantes dos Técnico-Administrativos, 12
Acadêmico Jederson L. F. Borges – representante dos discentes do Curso de Agronomia. 13
Havendo quórum, o Presidente deu início à reunião extraordinária com a seguinte pauta: 1. 14
APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA 15/2014. A Ata 15/2014 foi aprovada. 2. PROCESSOS 15
EM PODER DE RELATORES. 2.1. O Prof. Jerri Teixeira Zanusso relatou os resultados do 16
processo referente ao Concurso Público para Professor Efetivo na Area de Extensão e 17
Desenvolvimento Rural, Departamento de Ciências Sociais Agrárias. Após a apreciação foi 18
aprovada por unanimidade. 2.2. Oferta da Disciplina Ecologia Agrícola, vinculado ao 19
Departamento de Fitotecnia, disponibilizada no Programa de Pós-Graduação em Sistemas de 20
Produção Agrícola Familiar com aprovação unânime pelo Conselho. 2.3. Prof. Otoniel Geter Lauz 21
Ferreira Chefe do Departamento de Zootecnia apresentou o resultado do processo eleitoral para 22
Chefe e Sub-chefe do Departamento que originou a seguinte Lista Tríplice: Chefe do 23
Departamento Prof. Otoniel Geter Lauz Ferreira com nove votos, Prof.ª. Arione Boligon com um 24
voto e Prof.ª. Isabella Silveira com um voto. Sub-chefe: Prof. Isabella Silveira com oito votos, Prof. 25
Ricardo Vaz com dois votos e Prof. Arione Boligon com um voto. O resultado foi aprovado pelo 26
Departamento com uma abstenção conforme Ata em anexo. Nada mais havendo a tratar, o 27
Presidente agradeceu a presença, deu por encerrada a reunião, assinando a presente Ata. Capão 28
do Leão, doze de dezembro de dois mil e quatorze.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 29